واژگان کلیدی: فدراسیون روسیه، سیاست خارجی، حزب، ولادیمیر پوتین

احزاب حاضر در ساختار سیاسی فعلی روسیه به چهار گروه عمده احزاب توده‌ای<sup>۱</sup> (مانند حزب کمونیست که از پشتوانه واقعی مردمی برخوردار است)، احزاب سازمانی<sup>۲</sup> (همانند حزب یابلاکا که از سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳ م) بدون پشتوانه واقعی و صرفاً در اثر تصمیمات سیاسی در ساختار سیاسی فعال است و هیچ نماینده‌ای در دوما ندارد)، احزاب قدرت (همانند حزب اتحاد در سال ۱۳۷۸ (۱۹۹۹ م) و حزب روسیه متحد در سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳ م) که توسعه و بقاء آنها منوط به حمایت‌های وسیع دولت است) و احزاب تابعه قدرت (احزاب ضعیفی که برای کسب منافع با حزب قدرت همراهی یا ائتلاف می‌کنند، همانند نقش ابتدایی حزب اتحاد نیروهای راست) تقسیم می‌شوند.<sup>۳</sup> احزاب روسیه در دهه ۷۰ (۹۰ م) با استفاده از فضای باز سیاسی

۱.

جناحها و گروههای مختلف در آن حضور داشتند، اغلب بطور فعال در تعیین دستور جلسات دوما، ارائه طرح و ابراز نظر در خصوص مسائل مختلف اعم از سیاسی، اقتصادی، امنیتی و اجتماعی مشارکت می‌کردند و در برخی موارد جناحهای مخالف از جمله حزب کمونیست دولت و سیاستهای آن را در جنبه‌های مختلف از جمله در حوزه سیاست خارجی به چالش می‌کشیدند.

ظهور پوتین در عرصه سیاسی روسیه (با کسب اکثریت ۵۳ درصدی در انتخابات اسفند ۱۳۷۸ (مارس ۲۰۰۰) و ۷۱ درصدی در انتخابات اسفند ۱۳۸۲ (مارس ۲۰۰۴)) از یک سو و ظهور حزب متحد روسیه در این عرصه با در اختیار داشتن اکثریت دوما (با حدود ۳۰۵ کرسی) اثرات قابل ملاحظه‌ای بر توزیع قدرت سیاسی و حوزه اقدام احزاب مختلف به ویژه احزاب مخالف داشته است. اولین و مهمترین این اثر احساس بی‌نیازی دولت از تعامل و گفتگو با احزاب مخالف است.

تشدید محدودیتهای در قانون احزاب که به نظر می‌رسد یکی از جنبه‌های سیاست تمرکز قدرت دولت است، یکی از عوامل کاهش تکثرگرایی در سیستم حزبی و کاهش توان احزاب در اعمال تأثیر مؤثر بر فرایندهای سیاسی است. بر اساس قانون جدید احزاب و ضمیمه آن که در سال ۱۳۸۳ (۲۰۰۴ م) (که به نحوی تشدید محدودیتهای قانون تیر ۱۳۸۰ (ژوئیه ۲۰۰۱) بود) به تصویب رسید جریانهای سیاسی برای احراز شأنیت یک حزب حداقل باید چهار شرط مهم را حائز باشند؛

۱. حداقل در نیمی از کل مناطق روسیه دارای شعبه‌های منطقه‌ای باشند؛
۲. در هر یک از شعبه‌ها باید حداقل ۵۰۰ عضو و در سایر مناطق حداقل ۲۵۰ عضو داشته باشند.

به عنوان مثال حزب «میهن - تمام روسیه» تنها برای پشتیبانی از نامزدی پریماکف در انتخابات ریاست جمهوری شکل گرفت و به همین دلیل پس از پیروزی پوتین در انتخابات علت وجودی خود را از دست داد و فعالیت آن بسیار محدود شد. این حزب تا فروردین ۱۳۸۲ (آوریل ۲۰۰۳) به عنوان یک حزب مخالف در دوما فعال بود اما پس از آن با بازبینی اساسی اصول خود به حزب اتحاد، حزب رقیب خود پیوست و حزب روسیه متحد را شکل داد. تغییر در اصول و مواضع اساسی این حزب حاکی از بی‌ریشه بودن ماهیت احزاب در سیستم حزبی روسیه است.<sup>۱۳</sup>

## احزاب و سیاست خارجی

به واسطه همین ضعف‌ها، بیشتر احزاب در دوره فعلی در حوزه سیاست خارجی عمدتاً به موضع‌گیری‌های کلی همچون حمایت از ایده «روسیه به عنوان یک قدرت بزرگ»، «روسیه به عنوان یک عضو قابل احترام جامعه بین‌الملل»، «روسیه به عنوان یک کشور تأثیرگذار» و یا تأیید تصمیمات و سمت‌گیری‌های دولت در این حوزه بسنده می‌کنند.<sup>۱۷</sup>

به عنوان مثال از سال ۱۳۷۹ (۲۰۰۰ م) تا سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳ م) مجموعاً ۲۱۵ لایحه از سوی دولت در حوزه سیاست خارجی به مجلسین ارائه شده، که از این تعداد ۲۱۴ مورد (۹۹/۵ درصد) تصویب و تنها یک مورد (۰/۵ درصد) رد شد. در فاصله زمانی ۱۳۸۵ - ۱۳۸۳ (۲۰۰۴-۲۰۰۶) نیز از مجموع ۳۸ لایحه ارائه شده در این حوزه به مجلسین تمام موارد (۱۰۰ درصد) به تصویب رسید.<sup>۱۸</sup> تحلیلگران احزاب فعلی روسیه را به لحاظ گرایش سیاست خارجی آنها را در شش گروه عمده انزواگرایی جدید<sup>۱۹</sup> (فعال و محدود)<sup>۲۰</sup>، احیاگرایی<sup>۲۱</sup>، غربگرایی، چند جانبه‌گرایی<sup>۲۲</sup> و گزینشگری عملگرا<sup>۲۳</sup>، تقسیم‌بندی می‌کنند.<sup>۲۴</sup> در سطور ذیل پس از بررسی ویژگیها، نقش و جایگاه احزاب مهم روسیه در ساختار سیاسی این کشور به نحوه تعلق آنها در شش گروه باز گفته و میزان تأثیر آنها بر فرآیند سیاست‌گذاری خارجی پرداخته خواهد شد.<sup>۲۵</sup>

### حزب روسیه متحد

حزب روسیه متحد حزبی میانه‌رو و مهمترین حامی پوتین در دوما است. این حزب فروردین ۱۳۸۰ (آوریل ۲۰۰۱) در نتیجه ادغام احزاب میهن - تمام روسیه و حزب اتحاد شکل گرفت و هر چند حزبی تازه تأسیس است، اما عمدتاً به واسطه محبوبیت پوتین در انتخابات فدرال و محلی سالهای اخیر به موفقیت‌های قابل ملاحظه‌ای دست یافته است. در انتخابات سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳ م) دوما این حزب توانست با کسب ۳۷ درصد آراء ۲۲۲

کرسی را در اختیار بگیرد و پس ائتلاف با برخی نمایندگان احزاب مردم، اتحاد نیروهای راست و حتی یابلاکا و حدود ۶۰ تا ۶۸ نماینده مستقل، با کنترل بیش از ۳۰۵ کرسی اکثریت قانونی این مجلس را در اختیار گرفت. این اکثریت به حزب روسیه متحد توان بازبینی قانون اساسی را نیز می‌دهد. حزب روسیه متحد ۸۸ کرسی از ۱۷۸ کرسی شورای فدراسیون را نیز در اختیار دارد و در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۸۳ (۲۰۰۴ م.) با حمایت از پوتین در پیروزی او مؤثر بود. تعدادی از وزراء دولت پوتین و فرمانداران مناطق و سایر مقامات ارشد دولتی در سراسر روسیه از اعضای این حزب هستند. باریس گریزلف رئیس فعلی حزب روسیه متحد (از آبان ۱۳۸۱ (نوامبر ۲۰۰۲)) و وزیر پیشین کشور هم اکنون رئیس دوما است. طبق ادعای وب سایت این حزب در مهر ۱۳۸۵ (۱۵ اکتبر ۲۰۰۶) حزب مذکور ۱۱۵۰۰۰ عضو، ۲۶۰۰ دفتر محلی و ۱۹۸۵۶ دفتر اصلی در سراسر روسیه دارد.<sup>۲۶</sup>

هر چند پوتین رسماً عضو هیچ حزبی از جمله حزب روسیه متحد نیست، اما رابطه نزدیکی با اعضای این حزب دارد و این حزب نیز سازوکار مهمی در حکومت‌مداری او محسوب می‌شود.

از سوی دیگر و طبق برخی تحلیلها، پوتین نیز از وابستگی زیاد به این ائتلاف چندان راضی نیست و در صدد ایجاد حزبی ملی‌گرا و یکپارچه‌تر از فعالان سیاسی طرفدار خود است.<sup>۲۷</sup>

بررسی تجربه سیستم حزبی روسیه پس از شوروی نشان می‌دهد، همواره حزب مورد

حمایت دولت «حزب قدرت» و حزب برتر پارلمان بوده است. به طور مثال در سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳ م) حزب روسیه خانه ما، در سال ۱۳۷۴ (۱۹۹۵ م) حزب میهن تمام روسیه، در سال ۱۳۷۸ (۱۹۹۹ م) حزب اتحاد و نهایتاً در سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳ م) حزب روسیه متحد به عنوان حزب قدرت مورد حمایت دولت بودند و با کسب بیشترین آراء در انتخابات نقش برتر را در دوما ایفا کرده‌اند. به همین لحاظ حفظ بقاء و برتری این احزاب نیز تا حدود زیادی به استمرار حمایت دولت از آنها و استفاده از منابع دولتی منوط بوده است.

ساختار سیاسی است.<sup>۲۹</sup> این حزب با در اختیار گرفتن پُستهای مهم در هیئت رئیسه دوما، کمیسیونها و کمیته‌های آن توان احزاب مخالف در دوما در تعیین دستور جلسات این نهاد را شدیداً کاهش داده و دولت با توجه به در اختیار داشتن این پشتیبانی مشکل خاصی برای تصویب لوایح خود ندارد.<sup>۳۰</sup> هر چند در مرداد ۱۳۸۳ (اگوست ۲۰۰۴) حزب کمونیست و مام میهن با انتشار بیانیه مشترکی اعلام کردند، تلاش خواهند کرد با هماهنگ کردن مواضع خود به نحو مطلوبی کارکرد یک اپوزیسیون فعال را در برابر حزب روسیه متحد ایفا کنند، اما واقعیت آن است که صف‌بندی هر چند منسجم مخالفین با حدود ۹۸ نماینده نمی‌توانند چالشی عمده

محسوب شود.

این حزب در دهه ۷۰ (۹۰ م) با ادعای نمایندگی نومانکلاتورای جدید، مقامات منطقه‌ای و ناسیونالیستها و با وعده تلاش برای ایجاد فضای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی اثبات‌تر در شرایطی که مشخصه اصلی آن بی‌نظمی‌های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بود، توانست در عرصه سیاسی روسیه به جایگاه قابل ملاحظه‌ای دست یابد. موقعیت رو به رشد این حزب در انتخابات آذر ۱۳۷۴ (دسامبر ۱۹۹۵) دوما با شکست یلتسین و حزب او (روسیه ما) آشکارتر شد. این حزب در انتخابات سال ۱۳۷۸ (۱۹۹۹ م) دوما، علیرغم کاهش کرسیهای آن از ۳۵ به ۲۵ درصد نسبت به دوره قبل توانست با کسب ۱۱۳ کرسی موقعیت برتر خود در این نهاد را حفظ کند.<sup>۳۷</sup>

افزایش قدرت و حمایت مردمی این حزب تا انتخابات سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳ م) دوما روندی مثبت و صعودی داشت، اما موقعیت این حزب پس از این انتخابات به واسطه اکثریت قاطع حزب روسیه متحد در دوما و به دلیل انشعاب در آن و طرفداری انشعاب

مذکور از پوتین به نحو چشمگیری کاهش یافت. در این انتخابات حزب کمونیست با کسب ۱۲/۸ درصد آراء تنها توانست ۵۱ کرسی از ۴۵۰ کرسی را از آن خود کند. انسجام داخلی حزب کمونیست در فروردین ۱۳۸۱ (آوریل ۲۰۰۲) با سهم خواهی بیشتر حزب روسیه متحد در دوما و قصد آن مبنی بر انتخاب مجدد رؤسای کمیته‌های این نهاد با چالش مواجه شد. طی این تحولات حزب کمونیست ریاست هفت کمیته از نه کمیته دوما را از دست داد و به همین دلیل و به نشانه اعتراض به عملکرد حامیان پوتین در دوما از ریاست دو کمیته باقی مانده نیز انصراف داد. همین تحولات باعث شکاف در حزب کمونیست شد. گنادی سلزنف عضو حزب کمونیست و سخنگوی دوما علیرغم درخواست رهبران این حزب به استعفا از سمت خود در دوما، از این امر امتناع کرد و به همین دلیل خرداد ۱۳۸۱ (ژوئن ۲۰۰۲) شاخه مسکوی حزب کمونیست رأی به اخراج او از این حزب داد. سه ماه بعد سلزنف، قصد خود مبنی بر ایجاد حزب جدید با گرایش‌های سوسیال دموکرات تحت عنوان حزب احیاء روسیه<sup>۳۸</sup> را اعلام کرد<sup>۳۹</sup>.

در همین رابطه زیوگائف رهبر حزب کمونیست، انتخابات سال ۱۳۸۲ (م. ۲۰۰۳) دوما را «صحنه‌ای نفرت‌انگیز» خواند و کرملین را متهم کرد که ائتلاف زدینا را برای تقسیم آراء حزب کمونیست ایجاد کرده است. ائتلاف زدینا ضمن رد این اتهامات با کسب ۹ درصد آراء در انتخابات سال ۱۳۸۲

(۲۰۰۳ م.) دوما توانست ۲۷ کرسی را بدست آورد<sup>۴۰</sup>. مجموعه این تحولات توانایی این حزب در اعمال تأثیر بر فرآیند قانون‌گذاریها از جمله در حوزه سیاست خارجی و مقابله با یکه‌تازی حزب طرفدار پوتین در این نهاد به نحو قابل ملاحظه‌ای کاهش داده است.

ژیرینوفسکی در مهر ۱۳۸۰ (اکتبر ۲۰۰۱) اظهار داشت: «من تعجب می‌کنم از اینکه پوتین اینگونه با حرارت از آمریکا و خط مشی ضد تروریستی آن حمایت می‌کند، در حالیکه آمریکا که تا چندی پیش از دنیای چند قطبی حمایت می‌کرد، هم اکنون اعلام می‌کند که هرکس با ما نیست، علیه ما و با تروریستها است»<sup>۵۸</sup>.

اما کمی بعد با تغییر مواضع خود و در راستای مواضع همکاری جویانه دولت پوتین با غرب در آذر ۱۳۸۰ (دسامبر ۲۰۰۱) اعلام کرد، در مواضع ضد غربی خود تجدیدنظر کرده است. ژیرینوفسکی نیز در مصاحبه‌ای اظهار داشت: «زمان آن فرارسیده که روسیه و آمریکا مشترکاً مسئولیت امور جهانی را به عهده بگیرند»<sup>۵۹</sup>.

احزاب میانه‌رو (حزب اتحاد نیروهای راست (SPS)، حزب یابلاکا و حزب میهن تمام روسیه)

حزب اتحاد نیروهای راست و حزب یابلاکا دو حزب عمده روسیه منتسب به گرایشهای لیبرال و غرب‌گرا هستند. حزب اتحاد نیروهای راست با ادغام دو حزب جنبش راست<sup>۶۰</sup> به رهبری باریس نمتسف و نیروی جدید<sup>۶۱</sup> به رهبری سرگئی کریینکو (نخست وزیر سابق) شکل گرفت و در انتخابات آذر ۱۳۷۸ (دسامبر ۱۹۹۹) توانست با کسب ۸/۵ درصد آراء ۲۹ کرسی دوما را کسب کند. حزب یابلاکا نیز در سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳ م) با حمایت‌های گنورگی یاولینسکی، یوری بولدیرف و ولادیمیر لوکین تشکیل و در انتخابات آذر ۱۳۷۸ (دسامبر ۱۹۹۹) توانست با کسب ۵/۹ درصد آراء ۲۱ کرسی را در دوما به دست آورد. این دو حزب علیرغم تعداد اندک کرسیهای خود در دوما (۱۳۷۸ (۱۹۹۹ م) پس از احزاب کمونیست، اتحاد و میهن تمام روسیه بیشترین کرسیها را در اختیار داشتند و از قدرت نسبی برخوردار بودند<sup>۶۲</sup>.

اما این دو حزب در انتخابات دوما در سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳ م) نتوانستند حداقل ۵ درصدی (براساس اصل تناسبی احزاب) را برای کسب کرسی در دوما بدست آورند و هر چند برخی کرسیها را بر اساس اصل اکثریت نسبی بدست آوردند (حزب یابلاکا ۴ کرسی و حزب اتحاد نیروهای راست ۳ کرسی)، اما بسیاری از اعضای آنها بطور رسمی و غیررسمی به فراکسیون حزب روسیه متحد ملحق شده‌اند. این دو حزب علیرغم تفاوت ریشه‌ها، دیدگاهها و دشمنی رهبران خود (گنورگی یاولینسکی و آناتولی چوبایس) به واسطه ضعف در برابر سایر احزاب، برای انتخابات دوما (شهر مسکو) آذر ۱۳۸۴ (دسامبر ۲۰۰۵) و مخالفت با قانون جدید احزاب که از سوی دولت پیشنهاد شده و شرایط را برای احزاب ضعیف محدود می‌کرد، تصمیم به ائتلاف گرفتند (آنها از این طریق ۱۱ درصد آراء این انتخابات را کسب کردند و با توجه به این موفقیت، این احتمال وجود دارد که برای انتخابات دوما ۱۳۸۶ (۲۰۰۷ م) نیز اقدام به ائتلاف کنند)<sup>۶۳</sup>.

49. Ibid., p.17

50. Yuri Nikiforenko, "Zyuganov: After Terrorist Acts in the USA, All of Us Have Woken Up in Another World," **Sovetskaya Rossia**, 17 September, 2001.

۵۱. حزب ژدینا در آبان ۱۳۸۵ (۲۸ اکتبر ۲۰۰۶) با ائتلاف با احزاب زندگی و بازنشستگان، حزب عدالت (Russia Justice Fairly) را تشکیل داد و همکنون سرگئی میرونف رئیس شورای فدراسیون رهبر این حزب است. هر چند حزب عدالت تا حدودی با هدف تقابل با حزب روسیه متحد شکل گرفت، اما همکنون از پوتین حمایت می‌کند. برای اطلاع بیشتر رک به: